
REPUBLICA MOLDOVA
RAIONUL OCNITA

CONSILIUL comunal MihIlSEeni

PECTIYEJIIIKA M OJIAOBA

OKHT4UKI,IR PArOH
Mecrnrtfi COBET Muxa,rarueus

DECIZIA nr.1/I

in 24 ianuarie2023

Cu privire la modilicarea Deciziei nr.4/II din 14.12.22

,,Privind stabilirea cotelor impozitului pe bunurile

imobiliare ;i impozituluifunciar pentru anul 2022"

in temeiul modificarilor operate prin Legea nr.356 din2gdecembrie 2022

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova nr.456-459, art.813) in Titlul VI al Codului Fiscal

nr.105612000, in vigoare din 01 .01,2023, conform prevederilor art.14 aliniatul (2), lit. a) din

LegeaRepublicii Moldova privind administrafia publicd local[ nr.436-XVI din 28.i2.2006,

consiliul comunal Mihaldgeni

DECIDE:

1. Se exclude Nota informativa din Deciziei nr.4llI din 14.12.22,,Privind stabilirea cotelor

impozitului pe bunurile imobiliare qi impozitului funciar pentru anul2022"'.

in cazurile in care suprafala totala a locuinlelor qi a construcliilor principale ale persoanelor fizice

care nu desfdgoard activitate de intreprinzdtor,inregistrate cu drept de proprietate, depdqeqte 100 m2

inclusiv, cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunurile imobiliare se majoreazr in funclie de

suprafafa total6, dup6 cum urmeazS:

- de la 100 la 150 m2 inclusiv - de 1,5 ori;

- de la 150 la 200 m2 inclusiv - de 2 ori;

- de la 2001a300 m2 inclusiv - de 10 ori;

- peste 300 m2 - de 15 ori.

Construcfie principal6 - construclie inregistratd cu drept de proprietate a persoanei fizice,.ur" ui.

destinalie de locuinld qi nu este antrenat[ in activitatea de intreprinzdtor.

Z. prezenta decizie in termen de l0 zile din data adoptdrii, urmeazd afi adusl la cunoqtinfd

contribuabililor gi prezentatd subdiviziunilor structurale teritoriale din cadrul Primarul

comunei va asigura controlul executdrii prevederilor prezentei decizii.
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